
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO Dl'lA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Isdtuito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 16 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro Gargiulo, il Consigliere, dott. Pier Mario Manconi, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 7 e assenti n. 6 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Prof . Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig.Pietro Dettorì

Presente
X

X

X
X

X

X
X

Assente

X

X
X

X
X

X

COLLEGIO DEI REVISORI DLI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.Uimadddlendpark.it

MINISTERO DELL'AMBIENTE
Ir DFLIA TUTELA DEI, TERRITORIO E DEL MARE



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n. 57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n. 57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

Vista la Delibera/ione del Consiglio Direttivo n. 15 della seduta del 27/04/2012 avente ad oggetto
"Riaccertamento residui attivi e passivi al 31/12/2011;

Visto lo schema di Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario 2009, che unitamente ai seguenti
allegati fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Relazione sulla Gestione;
Nota integrativa;
Rendiconto finanziario Gestionale;
Rendiconto finanziario Decisionale;
Situazione Patrimoniale;
Conto Economico;

2

Hnte Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wu"" ' """"'-'•''•'""••"l •'



Situazione Amministrativa;
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

Considerato che in data 05/06 aprile c.a si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti che, esaminato
il Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario 2011, unitamente a tutti i suoi allegati, ha espresso
parere favorevole all'approvazione dello stesso, come si evince dal verbale n. 23 allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi dell'ari. 46 co. 1 del Regolamento di Contabilità ai firn, con nota prot. 1956
del 14/04/2012, il Rendiconto generale è stato trasmesso ai membri della comunità del Parco e
ricevuto dagli stessi nella medesima data;

Dato atto che, agli atti di questo ente, non risulta ad oggi pervenuto il richiesto parere della
Comunità del Parco inerente il il Rendiconto generale, trasmesso a detto organo almeno 15 giorni
prima della odierna deliberazione;

Preso atto che, ai sensi dell'ari. 46 co. 2 del Regolamento di Contabilità, il suddetto parere si intende
favorevolmente acquisito a seguito di formazione del silenzio assenso, in quanto non pervenuto alla
data fissata per l'approvazione del documento da parte del Consiglio Direttivo;

Dato atto che il Rendiconto Generale nelle sue risultanze finali può essere così riassunto:

ENTRATE

Conto delljLCompetenza

Somme previste 5.765.920,92

Utilizzo avanzo 3.486.551,94

Somme riscosse 3.469.221,45

Somme da riscuotere 2.191.095,73

Somme accertate 5.660.317,18

Conto dei residui

Somme accertate all'I.1.2011 1.802.779,68

Somme riscosse 1.208.260,53

Maggiori riscossioni 255.061^61

Residui al 31.12.2011 849.580,76

l-nti1 Parco nazionale dell'Arcipelago eli La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 910197MWIW
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 ^-w.lainaddalenapark.il

^^ -

MINISTERO DELL A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEI- TfRRITOHlO E DEL MARE



Conto della competenza e dei residui

Somme riscosse 4.677.481,98

Somme rimaste da riscuotere 3.040.676,49

srisi;

Contojlella competenza

Somme previste

Sommo pagate

Somme da pagare

Somme impegnate

9.252.472,86

4.672.117,42

1.834.991,75

6.507.109,17

Conto dei residui

Residui accertati all'I.1.2011

Somme pagate

Somme stralciate

Residui al 31.12.2011

1.023.754,70

531.700,78

75.655,90

416.398,02

Conto della competenza e dei residui

Some pagate 5.203.818,20

Somme rimaste da pagare 2.251.389,77

Alla chiusura dell'esercizio 2011 la gestione di cassa presenta le seguenti risultanze:

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lainaddalcnaEark.it

MINISTERO DELL A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERBrTCWHO E DEL MARE



Conto della gestione di cassa Euro

Fondo cassa all'1.1.2011 4.784.460,14

Somme riscosse e/competenza e residui 4.677.481,98

Somme pagate e/competenza residui 5.203.818,20

Fondo cassa al 31.12.2011 4.258.123,92
Avanzo di amministrazione Euro

Fondo cassa all'31.12.2011 4.258.123,92

Somme rimaste da riscuotere 3.040.676,49

Somme rimaste da pagare 2.251.398,77

Avanzo di amministrazione 5.047.410,64

Rilevato che l'esercizio finanziario 2011 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di
€ 5.047.410,64 già in parte applicato, per l'importo di € 1.935.634,34 e accantonato per l'importo di
€3.111.776,30;

Rilevato inoltre che a seguito del presente atto, al Bilancio di Previsione 2012 sarà applicata, con
successivo atto la restante parte dell'avanzo di amministrazione;

Preso atto delle osservazioni dei consiglieri contenute nel documento "Relazione sulla gestione -
Errata corrige" allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

ad unanimità di voti

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Rendiconto Generale 2011 che unitamente ai
seguenti allegati, fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

• Relazione sulla Gestione;
• Nota integrativa;
• Rendiconto finanziario Gestionale;
• Rendiconto finanziario Decisionale;
• Situazione Patrimoniale;
• Conto Economico;
• Quadro di riclassificazione dei risultati economici;
• Situazione Amministrativa;
• Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti,
• Relazione sulla gestione - Errata Corrige

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS) JJP ̂ ^

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.la.nad JaU-ndpark.it E »LL*™ DB.™™ E DEL M*RE



2 di rimettere il presente provvedimento ai competenti Ministeri dell'Ambiente e dell'Economia
e delle Finanze ai sensi dell'art. 2 comma 1 del D.P.R. 439/98.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
dott. Pier Mario MANCONI )

PRESIDENT
^Giuseppe BO

/
La presente deliberazione n f c del 2$ - "£, , ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://alVwJamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal 2? - OH - 'ZQft con n. ASf) del registro.

ILBÌRE7TORE
(ing.

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
con nota n. del __^_^__
La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota n.

del

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 \\vvw.lcinviddcilenjpark.il

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TCRRITORIO E DEL MARE


